УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОУЗЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.wmf]
_________________________________________________________________________________________

От   15.10.14   №   224                                                                                413360, Саратовская область,

На _______ от ______________

                   г. Новоузенск, ул. Пролетарская, 10

тел.  (845-62)    2-11-81

novraiono@yandex.ru.

ПРИКАЗ

                                                                                              №  224  от  15 октября 2014 года
 О проведении  районного детского

 конкурса  фотографических работ
 «Природа  вокруг нас»
     В  соответствии  с  планом  районных и городских  мероприятий на 2014-2015 учебный год,  в  целях формирования  у детей потребности общения с природой, воспитания  через фотоискусство чувства любви к природе и ответственности за её   сохранение
                                                          ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с  01 октября 2014 года  по 02 февраля  2015 года  районный детский

 конкурс   фотографических работ  «Природа  вокруг нас».
2.Утвердить  положение  о  районном  детском  конкурсе  фотографических работ
 «Природа  вокруг нас»  (Приложение 1).
3. Ответственность  за  организацию и  проведение  районного  конкурса    возложить  на  МОУ ДОД  «Дом  детского  творчества».

4.Рекомендовать руководителям  учреждений  образования обеспечить участие в  районном  детском  конкурсе  фотографических работ «Природа  вокруг нас»
5.Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  специалиста  управления   образования  Исеневу С.И.

          Начальник

          управления  образования                                                    Т.В.Разуваева

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном детском конкурсе фотографических работ

«Природа вокруг нас»
Посвящается природе  Земли Саратовской

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Цели:

-  формирование у детей потребности общения с природой;

- воспитание через фотоискусство чувства любви к природе и ответственности за её

  сохранение.

Задачи:
-  активизация общения детей с природой;

-  углубление знаний о природе родного края;

-  формирование наблюдательности;

-  воспитание культуры общения с природой;

-  воспитание эстетического подхода к восприятию окружающей среды;

-  выработка умений и навыков фотографирования объектов природы и
   совершенствование фотоискусства;

-  формирование положительного опыта участия в конкурсах.

2. УЧАСТНИКИ  КОНКУРСА

В конкурсе могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных школ всех типов и учреждений дополнительного образования. Работы обучающихся младше 5 класса рассматриваться не будут.
3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в  МОУ ДОД «Дом  детского  творчества«»
 Срок представления работ до 02 февраля 2015 г.

Подведение итогов  04  февраля  2015 года.

4. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
- Фотографические работы должны быть:

· выполнены детьми;

· отображать природные объекты Саратовской области;

· иметь хорошее качество (резкость);

· победителями  школьных   конкурсов (не более 30 фотографий от   образовательного учреждения) и не более 3-х работ от одного автора.
-  Фотоработы принимаются в печатном виде,  размер 15х21.

 5. Номинации:

-  «Саратовский природный пейзаж»;

-  «Источник жизни» (образ воды в фотографии);

-  «Чудо природы» (необычные объекты природы);

-  «В мире фауны» (фотографии зверей, птиц, рыб, пресмыкающихся, земноводных,
     насекомых, паукообразных в естественных условиях обитания);

-  «В мире флоры» (фотографии растений в естественных условиях обитания);

-  «Войди в природу другом» (практическая природоохранная деятельность).

 6. Должны быть указаны сведения:
 * о фотографии
- название (заголовок) снимка (фотографии);

- название сфотографированного объекта;

- где сделан снимок (район, город, село, конкретное место: лес, степь, луг, озеро, река,
  с названием (если известно);

- время фотографирования (желательно месяц, время дня);
* об авторе работы

- фамилия, имя, отчество – полностью;

-  класс;

-  адрес участника (с индексом);

-  контактный телефон участника (с кодом города);

-  школа или учреждение дополнительного образования;

-  адрес и телефон учреждения образования;

-  объединение учащихся (если имеется);
-  руководитель (если имеется).

Фотографии должны быть вложены в файлы.

На обратной стороне фотографии обязательны следующие сведения

( не продавливать, чтобы на лицевой стороне фотографии не было следов надписи на лицевой стороне)

-  название снимка (фотографии);

-  номинация;

-  фамилия, имя автора (полностью);

-  класс;

-  школа или учреждение дополнительного образования;

-  населенный пункт, район.

-  ФИО руководителя

Критерии оценки:

-  Соответствие содержания представленного материала заявленной теме

- Авторский характер работ

- Мастерство раскрытия темы

- Композиция

- Качество

- Оригинальность

- Интересное, нестандартное содержание

- Техника исполнения

- Уровень раскрытия социально-полезной значимости экологической деятельности, (для номинации «Войди в природу другом»).

Присылайте нам свои самые удачные фотографии, сделанные  на природе. На них могут быть подсмотренные сценки из жизни братьев меньших, чудеса из огорода или сада, интересные явления и прекрасные мгновения…

По итогам Конкурса  победители награждаются грамотами управления  образования. Остальные участники получают свидетельство об участии в Конкурсе.

Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в Фотоконкурсе в следующих случаях:

-  фотографии не соответствуют тематике Конкурса;

-  низкое художественное или техническое качество фотографий;

-  фотографии не соответствуют требованиям Конкурса (по возрасту участника, формату фотографии, коллективные работы, компьютерные варианты снимков на бумажном носителе, фотографии людей на фоне природы, снимки объектов архитектуры, фотографии, снятые за пределами Саратовской области, работы с нерезким изображением, и заимствованные  из Интернета).

К участию категорически не допускаются фотоработы, полученные с использованием неэтичных методов (съёмка мёртвых животных, чучел, пойманных или содержащихся в неволе диких животных, птиц на гнездах и т.п.).

Конкурсные работы, направленные для участия в Конкурсе не  возвращаются.

Представляя работы на Конкурс, автор гарантирует, что он имеет авторские права на предоставляемые снимки, а также согласен с условиями Конкурса.

Работы принимаются по адресу: 413360 г. Новоузенск, ул. Пролетарская  д.8а, МОУ ДОД «Дом  детского  творчества»,   Тел. 8 (845 62) 2-11-32.
С пометкой: Фотоконкурс.
Работы победителей  районного конкурса  будут направлены на областной  конкурс.
Организационный взнос – 15 руб. за одну фотографию.
Реквизиты банка

Министерство финансов Саратовской области

(ГБОУСоДОД «ОДЭЦ» л/с 018030012)
ИНН 6455028434   КПП 645501001

р/с 40601810800003000001

ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области г.Саратов

БИК 046311001

ОКТМО 63701000

 ОКАТО 63401386000

КБК 00000000000000000130

Внимание! В платежном поручении необходимо указать следующее: Оргвзнос за участие в фотоконкурсе «Природа вокруг нас».
Оплата в Областном детском экологическом центре не принимается. Необходимо приложить к заявке копию чека.
Образец заявки   (Наличие заявки обязательно!)
Школа №

Район

Название конкурса

	№ п/п
	Ф. И. автора
	Класс
	Название работы
	Ф. И. О. руководителя
	Творческое объединение

(если есть)
	Номинация

Руководитель ОУ             ______________             _____________

                                           подпись                     расшифровка подписи